[image: image1.png]

	TERMO DE AUTORIZAÇÃO DOS PAIS OU RESPONSÁVEIS DE ALUNO MENOR DE 18 ANOS
	Norma Complementar

PSI: Nº 01/2020

[image: image2.png]

GOOGLE FOR EDUCATION IF SERTÃO-PE
No Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano – IF SERTÃO-PE, usamos o G Suite for Education e estamos solicitando sua permissão para fornecer e gerenciar uma conta do G Suite for Education para __________________________________________________,matrícula_____________, curso_____________________, campus______________________. O G Suite for Education é um conjunto de ferramentas de produtividade para educação do Google, que inclui o Gmail, o Google Agenda, Google Drive, Google Sala de Aula e outros produtos usados por dezenas de milhões de alunos e professores no mundo todo.
No IF SERTÃO-PE os alunos usarão as contas do G Suite para fazer atividades, comunicar-se com os professores e aprender habilidades atuais de cidadania digital.
Leia o aviso atentamente, entre em contato se você tiver alguma dúvida e assine abaixo para indicar que leu e dá seu consentimento. Se você não der seu consentimento, não criaremos uma conta do G Suite for Education para______________________________.
Eu dou permissão para o IF SERTÃO-PE criar/manter uma conta do e do G Suite for Education coletar usar e divulgar as informações de ____________(Nome do Aluno)_______________________ somente para os fins descritos no Contrato do G Suite for Education (On-line) .
Atenciosamente,
_______________________________________
Nome completo do aluno
_______________________________________
Nome legível dos pais/responsáveis
________________________________________
Assinatura dos pais/responsáveis
Data
*Disponível em: https://gsuite.google.com.br/intl/pt-BR/terms/education_terms.html

[image: image3.png]1
INSTITUTO

FEDERAL

Sertao Pernambucano